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Úvod

Moje bakalářská práce se zabývá srovnáním socioekonomického vývoje

periferního mikroregionu regionu z česko-bavorského pohraničí a příměstského

mikroregionu z metropolitního regionu Plzeňsko v letech 1991 – 2011 se zaměřením

na demografii a trh práce. Z česko-bavorského pohraničí byl zvolen mikroregion

Poběžovicko a z příměstských regionů byl vybrán mikroregion Přešticko, jako

srovnatelný region dle velikosti k Poběžovicku. Zkoumané mikroregiony jsou

vymezeny jako správní jednotky SO POÚ Poběžovice a Přeštice.

Toto téma jsem si zvolil proto, že v mikroregionu Poběžovicko žiji a velmi mě

zajímalo, jak odlišný je vývoj v porevolučních letech v našem periferním regionu

v porovnání s nějakým příměstským regionem.

Práce hodnotí a srovnává pomocí statistických dat z převážně internetových

zdrojů a literatury jednotlivé demografické ukazatele a ukazatele na trhu práce,

především míru nezaměstnanosti v obou mikroregionech a jejich obcích ve sledovaném

období.

Oba zkoumané mikroregiony leží v Plzeňském kraji. V SO POÚ Přeštice se

nachází 30 obcí a 50 sídelních jednotek s významnými centry Přeštice a Chlumčany. SO

POÚ Poběžovice spravuje 13 obcí a 46 sídelních jednotek. Nejvýznamnějšími obcemi

jsou zde Poběžovice a Bělá nad Radbuzou.
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1 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení vývoje demografických ukazatelů

a trhu práce v SO POÚ Poběžovice a v SO POÚ Přeštice.

Dalším cílem je porovnání zjištěných ukazatelů o obyvatelstvu a trhu práce mezi

oběma regiony, nalezení shod resp. rozdílů a jejich vysvětlení ve vztahu k poloze

- periferního mikroregionu Poběžovicko a mikroregionu Přešticko, který je součástí

metropolitního regionu Plzeňsko.

Tyto regiony byly vybrány po dohodě s vedoucím práce v rámci problému

periferie versus metropolitní region. Poběžovicko jako příhraniční periferní region

x Přešticko jako součást metropolitního regionu Plzeňska, ve kterém jsou silné vazby na

město Plzeň. Mikroregion Přešticko byl vybrán z důvodu přibližně stejné rozlohy

území, jako mikroregion Poběžovicko.

2 Metodika

V bakalářské práci je prováděn převážně kabinetní výzkum se zpracováním dat

sekundárního charakteru.

V prvních kapitolách obou regionů jsou k vybraným geografickým

charakteristikám použita především sekundární data, získána převážně z internetových

zdrojů. Nejčastěji je čerpáno z dat Českého statistického úřadu, a to především pro

údaje o zaměstnaných ve složkách hospodářství, kde jsou použita data ze Sčítání lidu,

domů a bytů 2011, a k matematicko-geografické poloze ze souborů o SO POÚ Přeštice

a SO POÚ Poběžovice. K datům o fyzicko-geografické poloze jsou využity i odborné

publikace Rozvojový potenciál Plzeňského kraje od J. Dokoupila, A. Matuškové a kol.,

a také Zeměpisného lexikonu ČR – Hory a nížiny od J. Demka a P. Macovčina. Další

data jsou získána z různých mapových serverů, převážně Geology.cz a Mapy.cz.
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Tento mapový server je využit i k údajům o dopravě, data o vlakových a autobusových

spojích jsou čerpána z dopravního portálu IDOS.cz.

V kapitolách o obyvatelstvu jsou nejčastěji použita data z Českého statistického

úřadu. Data zde nejsou dostupná za SO POÚ, bylo je tak potřeba získat za každou obec

zvlášť, k čemuž posloužil portál Sčítání lidu, domů a bytů 2011 či Demografická data za

obce na ČSÚ. Data o obcích byla utříděna formou přehledných tabulek a byla

vypočtena sumární hodnota za celý SO POÚ. U některých ukazatelů musela být

přepočítána absolutní data na relativní hodnoty, aby to mělo vypovídající hodnotu při

závěrečné komparativní analýze. Např. přirozený přírůstek byl přepočítán na promile,

stejně tak u mechanické měny jako index migračního salda, dále např. hrubá míra

sňatečnosti a rozvodovosti. Na procenta jsou pak přepočítána data o vzdělanosti,

národnostním složení a náboženského vyznání obyvatelstva.

Podobnou metodikou byla vyhodnocea i data o vývoji trhu práce v obou

regionech. Ta byla k dispozici na portálu Ministerstva práce a sociálních věcí v údajích

o nezaměstnanosti. Dostupná data jsou k dispozici až od roku 2001.

I zde je použita vývojová analýza dat, utříděných v tabulkách a grafech. Většina údajů

je vyhodnocena především v absolutních číslech jako dostupní uchazeči či počet

volných míst. Jediným relativním ukazatelem této části práce byla míra

nezaměstnanosti, která byla využita k závěrečné komparativní analýze. Podle oficiální

metodiky se míra registrované nezaměstnanosti počítá na základě výběrového šetření

pracovních sil, ovšem pouze na úrovni okresů, krajů a celé ČR. Pro SO POÚ se

z důvodu nedostupnosti dat počítá na základě ekonomicky aktivního obyvatelstva.

K závěrečnému porovnání rozlohou srovnatelných regionů mikroregionu

Poběžovicko a mikroregionu Přešticko byla použita komparativní analýza. Srovnávané

mikroregiony jsou na stejné hierarchické úrovni, tedy rozdíly resp. shody ve vývoji

obyvatelstva resp. trhu práce lze analyzovat v souvislosti s jejich polohou, s jejich

přírodním či společenským potenciálem. Na závěr byla provedena syntéza získaných

poznatků.
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3 Rozbor literatury

V bakalářské práci jsem čerpal z odborné literatury a internetových zdrojů.

Nejdůležitější publikací při mém výzkumu byl především Rozvojový potenciál

Plzeňského kraje od J. Dokoupila, A. Matuškové a kol. (2005), ve kterém se autoři

zabývají analýzou rozvojového potenciálu ve vybraných částech krajinné sféry

Plzeňského kraje. Pro moji práci byly důležité především kapitoly o demografickém

a pracovním potenciálu Plzeňského kraje.

Důležité v této práci bylo získat informace o problematice jádro – periferie.

Základní literaturou či teorií, která historicky započala tuto problematiku, bylo dílo

W. Christallera Central places in southern Germany. Zde vznikla a byla popsána jedna

ze základních geografických teorií, a to „Teorie centrálních míst.“ Odtud byl využit

systém centrálních obcí, mezi kterými se nacházely periferní oblasti. Tato „teorie“ byla

aplikovaná v jižním Německu. V jeho systému jsou hierarchicky uspořádány obce, které

nabízejí služby a trh pro své okolí. Každé další centrum má méně obyvatel a také menší

nabídku služeb. Periferními regiony a oblastmi a jejich problémy se zabývala katedra

sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty univerzity Karlovy

v Praze ve svém díle Problémy periferních oblastí (2005). Odtud byla využita

především první kapitola Vybrané teoreticko-metodologické aspekty a trendy

geografického výzkumu periferních oblastí od T. Havlíčka, P. Chromého, V. Jančáka

a M. Marady. Obecným cílem vymezení periferií je nalezení oblastí, které nedosahují

určité úrovně funkčně-prostorových a sociálně-prostorových vztahů. Periferní oblasti

jsou tak výsledkem nerovnoměrného vývoje společnosti v území. Tento vývoj je

ovlivňován odlišnými historickými, politickými, ekonomickými, sociálními, kulturními

a přírodními podmínkami. Studium periferie tak nelze izolovat, jedná se o integrální

součást širšího vztahu jádra a zázemí. Teorie o městském regionu a urbanizaci či

suburbanizaci jsem čerpal z díla Geografická organizace společnosti a transformační

procesy v České republice od M. Hampla (1996). Na toto dílo navazuje i jeho

pokračování z roku 2005. Autor vyjadřuje jako důležitý znak městských regionů

urbanizaci. Podle demografických přístupů se jedná o koncentraci obyvatel do měst,

městských regionů a aglomerací, sociálně-ekonomické pojetí zase popisuje urbanizaci
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jako proces dělby práce mezi městem a venkovem či rozdělení výrobních a nevýrobních

aktivit.

Pro demografickou charakteristiku byl využit Přehled geografie obyvatelstva,

demografie a geografie sídel od P. Chalupy a Z. Tarabové. (1986). Tato kniha

pojednává o základních demografických ukazatelích a důležitých historických

procesech v demografii. K mému výzkumu jsem využil kapitoly o počtu, hustotě

a pohybu obyvatelstva.


[…]


1997 5,01 4,18

1998 4,83 3,16

1999 6,76 2,97

2000 4,76 3,77

2001 6,29 3,39

2002 6,83 3,02

2003 5,07 2,69

2004 5,54 3,48

2005 4,11 3

2006 4,57 3,31

2007 5,31 3,59

2008 3,09 3,25

2009 3,25 3,4

2010 3,56 2,47

2011 4,53 3,28

(Zdroj: vlastní zpracování podle dat ČSÚ, 2015)

Příloha č. 14: Dosažitelní uchazeči celkem v obcích SO POÚ Poběžovice v letech

2001 – 2011

Obec 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Bělá n. R. 88 89 100 74 71 46 51 67 112 88 71

Drahotín 15 12 13 13 16 11 6 3 17 20 21

Hora Sv. V. 6 8 4 4 2 4 3 2 3 4 5

Hostouň 57 70 68 52 54 42 39 47 89 58 56

Hvožďany 2 1 3 1 2 1 1 2 3 1 0

Mnichov 14 18 14 13 12 11 8 9 26 30 30

Mutěnín 15 18 17 13 15 13 12 13 22 17 13

Nový Kram. 2 10 9 15 11 9 7 11 18 15 20

Otov 5 5 4 4 5 4 5 7 12 11 9

Pařezov 0 2 5 2 5 2 4 2 9 7 9

Poběžovice 37 42 52 58 41 37 35 54 87 86 65

Rybník 15 18 15 10 13 12 14 11 20 25 16

Vlkanov 4 3 7 2 3 4 1 2 6 11 10

(Zdroj: vlastní zpracování podle dat ČSÚ, 2015)
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Příloha č. 15: Volná pracovní místa v obcích SO POÚ Poběžovice v letech 2005 –

2011

Obec 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Bělá nad Radbuzou 23 4 14 10 2 2 1

Drahotín 0 0 0 0 0 0 0

Hora Svatého Václava 10 10 10 10 0 0 1

Hostouň 7 13 17 17 7 1 1

Hvožďany 0 0 0 0 0 0 0

Mnichov 0 0 0 0 0 0 0

Mutěnín 0 0 0 0 0 0 0

Nový Kramolín 0 9 2 0 0 0 0

Otov 0 0 0 0 0 0 0

Pařezov 0 0 0 0 0 0 0

Poběžovice 1 3 11 2 0 1 3

Rybník 0 0 0 2 0 1 0

Vlkanov 0 0 0 0 0 1 0

(Zdroj: vlastní zpracování podle dat MPSV, 2015)

Příloha č. 16: Vývoj míry nezaměstnanosti (v %) v obcích SO POÚ Poběžovice

v letech 2001 - 2011

Obec 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Bělá n. R. 10,1 10,2 11,3 8,4 8 5,2 5,8 7,6 12,6 9,9 8

Drahotín 16,5 13,2 14,4 14,4 17,8 12,2 6,7 3,3 18,9 11,4 23,3

Hora Sv. V. 21,4 28,6 12,1 12,1 6,1 12,1 9,1 6,1 9,1 12,1 15,2

Hostouň 8,7 10,7 10,2 7,8 8,1 6,3 5,8 7 13,3 8,7 8,4

Hvožďany 9,5 4,8 15,8 5,3 10,5 5,3 5,3 10,5 15,8 5,3 0

Mnichov 11,6 18,4 12,1 11,2 10,3 9,5 6,9 7,8 22,4 25,9 25,9

Mutěnín 15,3 18,4 16,4 12,5 14,4 12,5 11,5 12,5 21,2 16,3 12,5

Nový Kram. 2,1 10,3 8,3 13,8 10,1 8,3 6,4 10,1 16,5 13,8 18,3

Otov 9,4 9,4 8,5 8,5 10,6 8,5 10,6 14,9 25,5 23,4 19,1

Pařezov 0 3,4 8,3 3,3 8,3 3,3 6,7 3,3 15 11,7 15

Poběžovice 4,2 4,8 5,6 6,3 4,4 4 3,8 5,8 9,4 9,3 7

Rybník 18,1 21,7 16,8 11,2 14,6 13,5 15,7 12,4 22,5 28,1 18

Vlkanov 6,2 4,7 11,1 3,2 4,8 6,3 1,6 3,2 9,5 17,5 15,9

(Zdroj: vlastní zpracování podle dat MPSV, 2015)
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Abstrakt

KOCH, Jan. Srovnání socioekonomického rozvoje Plzeňska a Poběžovicka v letech 1991 -

2011. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 45 s., 2015.

Klíčová slova: regiony, nezaměstnanost, obyvatelstva

Předložená práce je zaměřena na srovnání rozvoje demografických ukazatelů a trhu

práce mezi SO POÚ Přeštice, jako příměstským regionem a SO POÚ Poběžovice, jako

periferním regionem.

V práci je popisována základní charakteristika obou regionů, jejich poloha, dopravní

obslužnost, hospodářství a cestovní ruch. Dále jsou zkoumány jednotlivé ukazatele

o obyvatelstvu a následně i o trhu práce, především nezaměstnanosti.

V poslední kapitole jsou oba regiony porovnávány v relativních ukazatelích.

V závěru jsou poté zhodnoceny výsledky celé práce.

Keywords: regions, unemployment, population

The present work is focused on comparison of demographic indicators and the

development of the labor market between SO POÚ Přeštice as suburban region and SO

POÚ Poběžovice as peripheral regions.

While work is described basic characteristics of both regions, their location,

transport services, economy and tourism. There are also examine various population

indicators and consequently also the labor market, especially unemployment.

In the last chapter, both regions are compared in relative indicators. In

conclusion, the results are then evaluated the whole work.