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Jan Koch

Ekonomická a regionální geografie

Srovnání socioekonomického rozvoje Plzeňska

a Poběžovicka v letech 1991-2011

doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (l nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry ptáce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoqí dojem zpráce

Do Portálu zČu a{zaďaný tento výsledek kontroly plagiátorstvít:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:" velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Autor předložil srovnávací regionální studii s cílem na|ezení rozdílů ve vývoji demografických
ukazatelů a ukazatelů trhu práce v příměstském a periferním regionu. Vcelku zdaŤi|e se pokouší o
vysvětlení shod resp' rozdílů mezi srovnávanými regiony, při vysvětlení však argumentuje převáŽně
polohovými faktory, které jsou určující, oěekával bychtéž hlubší atalýzu vlir,u potenciálu území
(přírodní, sociální)' Připomínky mám - k uspořádání některých kapitol (např. národnostní struktura)' k
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práci s relativními a absolutními hodnotami (např. přehlednost údajů u náboženské struktury, ana|ýza
velkých a malých čísel např. u míry nezaměstnanosti v obcích).

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jak je využit přírodní potenciál v hospodářství srovnávaných regionů?
Jakou roli hraje na trhu práce Poběžovicka sousedství s bohatšími bavorskými regiony?

V Plzni , dne 31.08.2015

Metodické poznámky:
' označte výsledek kontroly p|agiátorství, který jste zada|lado Portá|u ZČU.v případě zadáni,,posouzeno - podeďelá
shoda.. uved'te odůvodnění'
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvaliťrkační stupeň.
. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
a otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtÍi otáaky,

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).